
Legge di stabilità/1 Oal2016 si applicherà il nuovo regime forfettario con soglie di accesso più elevate e agevolazioni pe'r il primo quinquennio 

I vecchi minilni conservano gti sconti 
Per chi ha iniziato l'attività entro il 2015 l'aliquota al 5% resta confermata fino ai 35 anni di età 
Gianfranco Ferranti 

Dal 2016 il regime forfettario 
sarà, come previsto dal disegno di 
legge di stabilità per tale anno, 
l'unico agevolato e in caso di ini­
zio di una nuova attività si appli­
cherà l'aliquota del5% per i primi 
Sanni. Resta, però, salval'applica­
zione del regime dei minimi da 
parte dei soggetti che nel 2015 • 
negli anni precedentibannoscel­
to di avvalersene. 

Nell'anno in COrso i contri­
buenticheiniziano \ll1anuovaat­
tività e fruiscono dél regime for­
fetario possono. di fatto! applica­
re l'aliquota dellO%(anziché del 
15) sul reddito imponibUe deter­
minàto applicando a1l'ammonta­
re deiricavi ocolDpensi percepìti 
un coefficiente di redditività. 
Non è, quindi, possibile dichiara­
reunaperdita.Laleggedistabili­
tà per il 2015, neli'introdurre tale 
regime. 3veva stabilito che i con­
trtbuentiiquali,nelperiodod'im­
postaincorsoal31dicembre2014. 
sieranoavvalsidelregimedeimi­
nimi avrebbero potuto continua­
reafruirneperilperiodocheresi­
duava al completamento del 
quinquennioagevolatoecomW1~ 
que flno al compimento del tren­
tacinquesiIno anno di età. 

In sede di conversione in legge 
del decreto legge 192 del 2014 era 
stata poi introdotta la "proroga" 
dello stesso regime per le perso­
ne fisiche che esercitano attività 
d'impresa e arti e professioni ìn 
posses!?o dei requisiti previsti, 
«consentendone la relativa scel­
ta nel corso dell'anno :z015», Era 
stata, in tal modo. adottata una 
"soluzione-ponte", in attesa di 
una riforma organica della mate­
ria, che è avvenuta nel disegno di 
legge di stabilità per il 20.6, che ha 
previsto l'applicazione dell'ali­
quota del S anziché del IS% per 
l'anno di iniziO deU'attività e per i 
quattro successivi È stat~ però, 
eliminatala precedente previsio­
ne del prolungamento dell'appli­
cazione del regime di fàvore fUlO 

alcompimentodeI35"armodietà. 
Nel comma 3 dell'articolo 8 è 

stato espressamente stabilito che 
i contribuenti che hanno intra­
preso una nuova attività nelz0l5 
avvalendosi del regime forfetta­
rio e fruendodclla riduzione di Wl 
terzo del reddito possono appli-

care la nuova aliquota del 5% nei 
successivi 4 anni, cioè dalZ016 al 
2019, Non èstata. invece. prevista 
una disciplina transitoria per i 
soggetti che nel201S e negli anni 
precedenti harmo scelto di fruire 
del regime "dei minimi". Nella 
legge '90 del201S era stato stabili­
ta, còme detto, che i contribuenti 
chene12014sierano3vvalsiditale 
regime avrebbero potuto conti­
nuare a fruirne fino alla scadenza 
naturale. Si ritiene che. in man­
canza di una espressa previsione 
contraria, tale disposizione nor­
mativarestiferma e ì contribuen­
ti interessati possano, di cQnse­
guenza.continuareafruiredelre­
gime "dei minimi" fmo alla sua 
naturale scadenza ed eventual­
mente fmo al 35" anno di età. Il di­
segno di legge di stabilità non pre­
vede l'abolizione neanche della 
disposizione relativa ai soggetti 
che hanno iniziato l'attività nel 
'2015 e si ritiene. pertanto, che iffi­
ch'essipossanocontinuareafrui­
redelregimedivantaggio,$itrat': 
ta, d'altra parte, di misure in rela­
zione alle quali erano state in pre­
cedenza stanziate le risorse 
econom,icbe necessarie a coprire 
leperditedigettito,chenonappa­
iono "recll pera te" nella relazione 
tecnica del diseg'no di legge. A 
partire dal 69 anno di esercizio 
dell'attività i contribuenti po­
trarmo continuare a fruire del re­
gimeforfetario -applicando l'a1i­
quotadeI15%-senzalimitiditem­
po, sempre che sussistano le COn­
dizioni richieste dalla norma. Si 
ricorda che l'attività può essere 
considerata "nuova" se: 
• non sia stata esercitata, nei tre 
anni precedenti "inizio deIJa 
stessa attività, un'arte o profes­
sione O un'attività d'impresa, 
anche nell'ambito di imprese 
familiari, società o associazioni 
professionali; 
• non vengaproseguital'attivi tà 
precedentemente svolta sotto 
formn di lavoro dipendente o 
autonom.o; , 
• non sia proseguita un'attivìtà 
d'impresa svollada un altro sog­
getto che abbia realizzato, nel­
l'armo precedemea quello di par­
tenzadel nuovoregime,ricavisu~ 
periori al limi te stabilito per acce­
dere al regime agevolato. 
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I regimi agevolati per le nuove attività 

Oal2016 il regime forfetarlo 
sarà l'unico agevolato e in caso 
di inizio di una nuova attività si 
appllèher~ l'aliquota del5% 
(anzichédel15%) per I primi 5 

. anni. 
Non è previsto Il 
mantenimento del regime di 
favore fino al compimento del 
35· anno di età. 
Sono state elevate di 10mìla 
euro tutte le soglie di ricavi e 
compensi previste per 
('Clccesso al regime e di 15mila 
euro quella relativa alle 
.ttività professionali ed 
equip.rate 

I contribuenti che iniziano 
una nuova attività nell'anno 
In corso efrulscono del 
regime forfetario possono, di 
fatto, applicar. l'aliquota del 
10% (anziché del 15%) sul 
redditolmponìbile 
determinato applica ndo 
all'ammontare dei ricavi o 
compensi percepiti un 
coefficiente di redditività. 

. Peri quattro anni su"essivi 
(da12016 a12019)ll disegno 
di legge di stabUità peril2016 
prevede la possibilità di 
applicare la lÌuova aliquota 
del5 percento 

"La legge di stabilità per il 
2015 aveva stabilito che I 
contribuenti che ne.l periodo 
d'Imposta In corso al31 
dicembre 2014 si erano 
awalsi del regime dei minimi 
Clvrebbero potuto continuare 
a fruirne per il periodo che 
residuava al completamento 
,del quinquennio agevolato e 
tomunque fino al 
compimento del 
trentacinquesimo anno di 
età. Tale regime fiscale 
dovrebbe contfnuare ad 
applicarsi fino alla sua 
naturale scadenlCl 

LA PRORO~GA ~~ ',; .'.' ; 
DEL REGIME"' _. L J, 
DEI M1NIM1 .! .',', j 
NEl2015 .:' ' ,i.,.: ';.': 
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In sede di conversione in 
legge del decreto legge 192 
del2014 è stata introdotta la 
proroga del regime dei 
minimi perle persone fisiche 
che esercitano attività 
d'impresa e arti e professioni 
in possesso dei requisiti 
previslt, consentendone la 
scelta anche nel corso 
dell'anno 2015. Anche tale 
regime dovrebbe mantenere li;! 
sua validità fino alia naturale 
scadenza, non essendo 
prevista nel disegno di legge di 
stabilità una diversa dlstipllna 
transitoria 

1i."E'NlIOVE AnìViTÀ~~ 
II REQUISITI E rL~i~oF~". 
:ì6iVINCOlO SliJ RICAVI 

,~I~J:Ih'Iiia~:ir·fl·· i,.'i; 
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l'attività è considerata 
"nuova" se non è stata 
esercitata, nel tre anni 
precedenti l'inizio della 
stessa. un'arte o professione o 
un'attività d'Impresa. 
Inoltre non deve essere 
proseguita l'attività già svolta 
dallo stesso contribuente 
sotto forma di lavoro 
dipendente o autonomo né 
quella esercitata da un altro 
soggetto che abbia realizzato, 
nell'anno precedente, ricavi 
superiori al limite stabilito 
per Clccedere al regime 
agevolato 

SU INTERNET 

Quotidiano 
del Fisco 

ANALISI E COMMENT! 

Sanzioni tributarie 
e corretto invio 
delle dichiarazioni 
Sul Quotidiano del Fisco 
il meglio dell'offerta in­
formativa del Gruppo 24 
Ore in materia tributaria. 
Oggi in esclusiva per gli 
abbonati: l'analisi di An­
drea Carinci sulla rifor­
ma del sistema sanziona­
torio tributario, il com~ 
mento di Marco Denaro a 
una pronuncia della Su­
prema Corte sulla tra­
smissione delle dichiara­
zioni deiredditi. 

Quotidiano 
Enti locali e Pa 

GLI APPROFOND1MENTl 

Corte dei conti: 
recuperi obbligati 
sugli stipendi 
- Un'articolo di Federica Ca­
poni sulla Corte dei conti che 
ribadisce l'obbligo di recupe­
ro individuale degli stipendi 
illegittimi; 
- , un approfondimento di 
MarcoNocivellisulcasidiri­
fiuto della fatturi;!. elettronica; 
- Un articolo di Stefano Usal 
sulle regole da seguire nel ca­
so di subappalto 


